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Credit aba I tassi. Il Credit ha annunciato I mere 
mento del pinne e top rate a parure da domani 
L aumentò in linea con il rialzo del lasso di scon 
lo e dello 0 751, e porla il^pnme-al IO e il "top 
rate-al 17 75 „ 

Carisio: fondi pe* l'agricoltura. La Canplo ha sian 
nato ÌO miliardi per finanziamenti di credilo agra 
no a lassi di particolari favore destinati ai pio 
dutton di cereali semi oleosi e piarne proteiche 
per la campagna 1995 L iniziativa neutra nel 
I ambito del regime di sostegno promosso dal mi 
nistero per le risorse agricole I li nanz lamenti (du 
rata massima di 12 mesi tassodel437S) saran 
no concessi quale anticipo sui contribuii previsti 
dal regolamento Cee ed erogati alle imprese tra 

mite I Elma La somma anticipala a ogni singola 
azienda potrà raggiungere 180* del previsto con 
tributo comunitario 

Oro B argento depressi. Ecco i prezzi indicativi indi 
cali dalla Banca Popolare dell Etruna e Lazio per i 
metalli preziosi Quotazioni rilevale venerdì 24 
Oro tino 198% 19900 lire al grammo argento 
251500 253000 Kg 

Il caso de) merlili In (cu. 1 problemi legati ai mutui 
in Ecu schizzato venerdì a quota 2 080 contralti 
dai risparmiato» italiani saranno al centro di una 
audizione Informale dei rappresentanti dell Abi 
1 associazione delle banche italiane prevista per 
martedì prossimo alla Commissione finanze della 
Camera 

FISCO & PREVIDENZA. Ecco l'agenda con tutte le scadenze del prossimo mese 
et Marzo è alle porte E con il 
nuovo mese inizia il tour de force 
del contribuente italiano Per primi 
tocca ai commercianti che dovran 
no lar fronte alla dichiarazione an 
nuale dell Iva e assieme a tutti gli 
autonomi anche al condono pre 
videnzlale Ecco punto per punto 
tulle le scadenze del prossimo me­
se 

Mercoledì 
Tana automoMHtNca. Primo 

giorno utile pei corrispondere en 
Irò il 31 marzo D5 là tassa auto­
mobilistica di iscrizione nei pubbli 
ci registri e dell autoradio per I vei 
voli per 1 quali la validità della tassa 
precedente e scaduta a gennaio 
1995 I veicoli interessati sono 

- autovetture e auloveiioh ad 
uso promiscuo fino a 9 cv non ali 
mentati a gasolio a Gpl o melano 
ed I motoveicoli II versamenlo va 
effettuato in unica soluzione per 
12 mesi con scadenza gennaio 
1996 
- autovetture ed autoveicoli ad uso 
promiscuo fino a 9 cv alimentali a 
gasolio Gpl o metano per 6 o 12 
mesi con scadenza nspettrvamen 
te luglio 1995eBennalol996 
Condono odHido. Scade il termi 
ne per la presentazione al Comune 
competente della domanda di 
concessine o di autorizzazione in 
sanatoria 

Alla domanda va allegata la n 
cevula di pagamento dell oblazio­
ne utilizzando I apposito bollettino 
di c/c mod CH È-qualer -oblazio 
ne abusivismo edili! ic« ovvero del 
I anticipazione degli oneri acces­
sori 

lMM«6 
Vanamente Iva, Scade il termi 

ne, essendo il giamo 5 domenica 
perversare I Iva dovuta in base alla 
dichiarazione annuale (la preseli 
lozione della dichiarazione Iva sca 
de 11 15 marzo) riportando gli 
estremi di versamento nella dlchia 
razione annuale Gli intestatari di 
conto fiscale debbono effettuare il 
versamento direttamente allo spor 
(elio del concessionano oppure 
tramite c/c postale o mediante de 
tega ad azienda di credito situata 
nell ambilo terntoriale del compe­
tente concessionario I! codice tri 
buio n 6099 va Indicalo sulla mo 
dulistta che reca la dicitura -conto 
fiscale» I non Intestatari di conto fi­
scale effettuano il versamento me 
dlante delega ad una azienda di 
credito 
Tassa annuale suda partita Iva. 
Scade 11 termine essendo il 5 do­
menica per 11 versamento della 
tassa annuale di concessione go 
vematlva sulla partita Iva secodo i 
seguenti amrnonlan 
- per le società di ogni tipo e gli en 
h pubblici e privali con o senza 
personalità giundlca aventi per og 
gotto esclusivo o pnncipale altrvita 
commerciali o agricole, nonché le 
associazioni costituite da persone 
fisiche per I esercizio in forma as 
vociata di arti e professioni lire 
250000 
- per 1 soggetti diversi da quelli m 
dicali sopra (titolari di ditte indivi 
duali professloniMi ecc) lire 
100000 

Oli estremi dell attestazione di 
versamenlo della tassa vanno indi 
cali nella dichiarazione annuale 
Iva L attestazione non va allegata 
alla dichiarazione annuale ma 
conservata a cura del conlnbucn 
le Incasodiesoneroddllobbllgo 
di presentazione della dichiarazio­
ne annuale Iva deve essere prodol 
la ali Ulliuo ha competente an 
che con raccomandala nel tenni 
ne stabilito per la presentazione 
della dichiarazione slcs-sa Per la 
mainata indicazione degli estremi 
dell utlestiizionc di versamenlo e 
per la mani ala o tardiva produzio 
ne della slessa ò applicabile la so 
prarlassam misura pan alla lassa 

borio fsniieiali dal pagamento 
della lavili 1 soggetlnhc si avvalgo 
no ik'l regimo fiscale sostituIlvo per 
le nuove Iniziative produttive che 
vertano I Imposta nei li nnlni previ 
stl 
Vanamente deUlmpotta sotti 
tirtfta. Scade ti tonnine essendo II 
^domenica perversare IImposta 
sostitutiva da pnrte del soggetti che 

Previdenza Enasarco: prestazioni 
Integrative predisposte per II '95 

L'EnesarcoI Ente Nazionale 
AjsMenia Agenti e 
Rappresentanti A Gemmerei») ha 
varato * programma per le 
preMadeMl Integrative d 
previdenza 19M,la favore degli 
Agenti e "^presentanti di 
Commercio he ritti all'Ente. 
I prindpel Meneatieteistentlal 
consistono in: 
-LMO bene * stuolo per rame 
scolastico 1994/98, «ternate ai 
flgildlliapprossntineiol 
Commercio menta all'Ente (anche 
o*oeAiti),atuó*MI pretto IMItutl 
secondari superiori e untoretta 
statali e perticete. 
-Soggiorni hi colorile estlv* e 
montone per Inali Uè tenttl 
lenone deceduti). In età tra I sei • I 
12 anni, In turai compre*! tra 
giugno e luglio prossimi. 

-TOaesegrri,deH'lmporto«aneHelrril»Bnlem>CHM,ln 
lavora di pensionati dell'Ente etie dmerino In case 41 ripeso 
per paraone aratone 

te data di presente**» nelle domande per tutte le 
prestazioni suddette ecadrà 131 marzo "OS. 
L'Enasarco organimi Inoltre per I propri Iscritti, proteo 
alberghi, teknkmaU m 3S recami termali e 10 tocatta 
cHmaUctie Itelarw. periodi « soggiorno <H due sottana»* 
che il emonie ranno In pKi turni, tra aprite e novembre 1995 
Le domande di partecipazione redatte sa appositi moduli • la 
documentartene richiesta devene essere pie te nt ite eetto II 
U mane p v. I regolamenti di tutte le prestazioni, le 
modulistica necesterle per la presentazione dalle domande 
di partecipazione al soggiorni termali e cantatici tono 
Disponibili presso le sedi regione! ed I recapiti krfornurtM 
deH'Enatarco dislocati sul territorio nazionale. Per 
lm^mnaiionltei.0B/a79&220T 2213,fan06/ 
67.41019 
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I condoni, Uva e... 
si sono avvalsi del regimi fiscale 
sostitutivo per le nuove iniziative 
produttive II versamenlo va ese 
guilo in cA posiate o presso un a 
zienda di credito indicando il codi 
ce tributo 4357 e per periodo di n 
fenmento I anno per il quale ò ver 
salai impostasotiluliva 

L imposta è pan a lire 2 milioni 
per I anno di inizio dell attinta di 
lire 1 milioni per il secondo e di lire 
4 milioni perii terzo anno Perlan 
no di inizio dell atii\ la non è con 
sentito il ragguaglio dell imporlo di 
lire2milioni Perlesoiicla le asso­
ciazioni e le imprese familiari per 
le aziende coniugali non gestite in 
(orma societaria l imposta sostitu 
liva è dovuta pe' "itero da ciascu 
no persona fisica parteciparne il 
versamenlo deve essere effettuato 
comulativamente dalh società o 
associazione ovvero dal molare 
dell impresa familiare o dal coniu 

gè 
L imposta se regolarmene ver 

sala -entro il 5 marzo- (prorogato 
al b essendo il giorno 5 domenica) 
con le modalità relative ali imposta 
sul valore aggiunto sostituisce la 
tassa di concessione governativa 
per la partita Iva limposia comu 
naie per I esercizio di imprese art 
e professioni J imixisfa comunale 
sugi immobili la tassa per lociu 
pacione di spazi ed aree pubbli 
che HmpostrtsuIreddnodeUcper 
sonc fisiche e I imposta letale sui 
redditi relative ali esercizio di ani 
vita commerciali di arti e proles 
stoni e I imposta sul patrimonio 
nelto delle impreso 

y> I im|tosla soshluliv i non vu 
ne versata entro I *> marzo dell an 
no successivo a q uello d i nlc n mcn 
lo il regime fiscale sostitutivo per 
de efficacia fin dall inizio del peno 
do di imposla a tui si rifcnscc il 
versamento dovuto t sono ippli 
labili le sanzioni per I inosservati 
/a dogli adempimenti previsti 

Mereoledì 16 
Olehlamzkma annuale Iva. 

Scade il Icrmlne per In pri senta 
zbne della dichiarinone innuale 
Ivaperlanno 1994 Ladiihiarazin 

ne deve essere redalta in conformi 
ta al modello approvalo con D M 
1 e dicembre 1994 

La presentazione può avvenire 
con consegna ali ufficio Iva corri 
petente o con spedizione alto stes­
so a mezzo raccomandata 

SI rammenta che è stato sop­
presso I obbligo di allegare alla di 
esarazione annuale gli elenchi 
clienti e fornitori ed il prospetto se 
mestraie mod 99 bis riguardante 
gli acquisti di beni e servizi e teim 
polluzioni di beni con utilizzazio 
ne del plafond 1 relativi dati vanno 
ora inseriti In un appesilo riquadro 
nello stesso modello di dichiara 
zione annuale Iva 
Versamento ritenuta alla fonte. 
icade il lermine per il versamento 
delle ritenute operate nel mese di 
febbraio 1.1 titolan di conto fiscale 
effettuano 1! versamento duella 
menle agli sportelli del concessio­
nario oppure tramite c/c postale 
intestato al concessionario 0 me 
diante delega ad azienda di credi 
10) 

Le mentire concernono 
- redditi di lavoro dipendente e 
quelli assimilati (per 1 datóri di la 
VOTO non agricoli che non sono in 
lestalan di conio fiscale le ntenute 
di cui ai codici di tnbuto IDDI 
1002 10113 1009 e 1012 devono 
essere versate entro il giorno 20) 
- redditi d 1 lavoro autonomo 

redditi denvanti da utilizzazione 
di marchi ed opere dell ingegno 
collaborazione coordinata e conti 
nualrva e partecipazione ad asso­
ciazioni in partecipazione 
-dividendi 
- provvigioni inerenli a rapporti di 
< ommissionc agenzia mediazio­
ne e rappresentanza di commer 
CSI 

ri iatl i su polizze di assicuiwio-
ne sulla vita durante il qumqucn 
ino di durata minima 
-compensi perla pt rdila di avvia 
mento commerciale e sui contnbu 
il degli enti pubblici ad imprese 
- obbligazioni e titoli siniilan 

ritornila del 10 percento operata 
sui dividendi la cui distribuzione è 

slata deliberala nel precedente 
mese di febbraio 
-interessi redditi di capitali ed altri 
proventi ecc 
Condono eollWo. Scade il termi 
ne di pagamento della prima rata 
per 1 soggetti che effettuano il pa 
gamento dell oblazione per la 
parie eccedente I importo fisso in 
quattro rate di pan imporlo da ef 
fettuarsi rispettivamente il IS mar 
zo il 15 giugno il 15 settembre ed 
il I5drcembre 
Rinuncia esonero dagli adempi­
menti Iva. Scade il termine per la 
dichiarazione ali ufficio Iva dell 1 ri 
nuncia ali esonero da parte degli 
agricoltori dal versamento dell 1111 
posta e dagli obblighi di fattuiazio 
ne registrazione liquidazione pe 
nodica o dichiarazione 

La rinuncia va dichiarala entro 1 
termine di presentazione della d 
chiarazrone mediante modello di 
variazione dati barrando la corri 
spandente casella del quadro O 
(modelli AA 7 fieAA9 1) appro-
vaticonDM ISdicembre 11*11 II 
modello va presentalo dilettameli 
te ali ufficio Iva competente 

Analoga opzione di nnuncii e 
prevista anche nel quadro O del 

Mod 11 ler della dichiarazione an 
nuale Iva 

Venerdì 17 
Scambi Intracnmonrtari. Per 1 

soggetti che hanno realizzalo nel 
lanno 1994 cessioni 0 acquisti in 
tracomunitan per un ammoniate 
superiore a 150 milioni di lire sca 
de il termine di presentazione degli 
elenchi riepilogativi delle cessioni 
e degli acquisii inlracomunilari re 
lativi al mese di febbraio 

Sabato18 
Versamento Iva contribuenti 

merMfH Per 1 contribuenti ttolari 
di conto fiscale scade il lermine 
per eseguire la liquidaz One Iva re 
lativaalmesedilebbraio 95 llver 
samento dell imposta tlovula e 
prorogato al 20 mano Entro qut 
sta data 1 non titolari di conio fisca 
le debbono effettuare liquidazione 
e versamento dell imposta dovuta 

1 soggetti interessati sono 
1 contnbuenli con volume d affari 
realizzalo nell anno solare prece 
dente superiore a lire ìbOOOll 
esercenli 
- imprese awnti per oggetto prò 
stazioni diservizi 

La casa in affitto? Rende solo II 3% 
Retta baita la reddttMtadeHa locazione hnmoMlare Hremlmento lordo 
oscula Matti su base annua tra « 2,6% e II 3,2% di floma e II 23-3% di 
Meano, In relazione alla zona VameglloaBarl,deveslvadnl3,Sal4 5%, 
Venezia Invece e la cKta dove gì affitti sono più atti Sono alcuni dati 
emenda Bologna eden convegno della ContedUWa per fare 1 punto 
giuridico del patti In deroga, a due anni e mezzo dada loro entrata in 
vigore Perl presidente Corrado Siena FogNanl la redditività lorda degli 
ImmebM locati si conferma insufficiente, eie In assoluto che comparata 
ad altri Investimenti Se poi al aggiunge che sulle case In Itala grava 
unlmpetlzlone fiscale che non ha precedenti a che, ami, qualcuno tempo 
addietro voleva rendere definitiva, si capisce bene perché II mercato dola 
locazione sia nel nostro Paese * dimensioni cosi ridotto rispetto a tutte 
l'Europa Nel -94 le strutture territoriali dola ConfedMzIa hanno prestato 
l'esslstanza d leggo per la stipulo di quasi 120 000 contratti In deroga, 
dal loro osservatorio emerge otte la città più cara è Venezia. Nel centro 
storico del capoluogo lagunare un appartamento di 100 mq costa 
LMO MO Ire, anche tea Uvea» di centri storici le grandi città aHa Ine si 
equivalgono. A Milano, ad esemplo, Il canone mensile medio per un 
appartamento di nnamgtodlnionaloitf e Infatti di L200 OOOnraepmo 
meno l'Importo * uguale anche a noma. 

- imprese aventi per oggetto pre­
stazioni di servizi ed altre attività 
sema distinta annotazione dei cor 
nspeltrvi 
- esercenti a m e professioni 
contribuenti con volume daffari 
realizzato nell anno solare prece 
dente superiore a lire I millanto 
esercenli 
- imprese aventi per oggetto altre 
attività 
lonlnbuenti che non hanno eser 
citato I opzione peni regime trime­
strale e con volume d affari realiz 
zalunell anno solare precedente 

non supenore a 360 milioni di li 
re che prestano servizi od esercita 
no arti e professioni 

non supenon a lire I miliardo 
(imprese aventi per oggetto aMre 
attività) 

Lunedì 20 
Ritenute alla fonte. Per daton 

di lavoro non agncoll non titolari di 
conto fiscale scade il termine peni 
versamento delle ritenute operate 
nel mese di febbraio precedente 
relative ai redditi di lavoro dipen 
dente e assmilati con i seguenti 
iodio tr buio 
- 1001 letnbuzioni pensioni tra 
slene mensilità aggiuntive e reiati 
voeongu,iglio 

II1H2 emolumenti arretrati 
1003 emolumenti corrisposti per 

prc t̂azion stagionali 
1009 compensi corrisposti a soci 

di cooperative 
Wi indennità per cessazione di 

rap|Kiilo di lavoro 
RegutraHone di contratti di In 
canone di beni Immobili. Scade 
il tannine per la registrazione e 
ion ie* aie pag imtnto dell impo-
sti |«r nuovi contralti anchever 
bali di locazione di beni immobili 
iw nti decorrenza I ' marra 1991) 
collutti uluncnnali di immobili ur 
IMIII nguaidanti annualità sucees 
siw. ,ilh imma con inizio I' marzo 
l'ì'15 
lups Urinine ultimo di pagamen 
"' i l i i eontnbuti previdenziali per i 
liviiralon dividenti (mod DM 

VeitenB 3 1 
Versamento acconti di Impe­

sta Irpeg-ik». Per i soggetti d mi 
posla sul reddito delle persone giù 
ndiche (Irpeg) ti cui esercizio è 
Iniziato nel mese di maggio 1994 e 
non coincidenti con I anno solare 
scade il termine per il versamento 
della seconda od unica rata degli 
acconti di imposta Irpeg e/o llor 
relativa ali undicesimo mese 

L acconto non è dovuto se i im­
posta dovuta in base alla dichiara­
zione annuale per Irpeg ovvero 
llor alneltodeiciHlitidimpostae 
delle ntenute di acconto è di am 
montare non superiore a L 40000 

Il versamento va effettuato pres 
so gli sportelli del concessionario 
della nscossione o a mezzo e e 
postale I contribuenti intestatati di 
conto fiscale eflelluano il versa 
menlo anche presso una qualsiasi 
azienda di credilo ubicata nell ani 
luto terntoriale del competente 
concessionario utilizzando appo­
siti modelli recanti la dicitura »con 
lo fiscale» 

fteaantatlone mod. 730. Scade 
•I termine per fa presentazione del­
la dichiarazione dei recidili per 
I anno 1994 da parie dei Lavoraton 
dipendenti che si avvalgono del 
I assistenza fiscale prestata diretta 
menle dai sostituti d Imposta (da 
lori di lavoro od enti pensionistici) 

La dichiarazione va redatta su 
stampato conforme al Mod 730 
approvalo con DM 29 ottobre 
1994 

Per la destina2ione dell 8 per 
mille deve essere utilizzato il Mod 
730-1 da consegnare al sostituto 
d imposta in busta chiusa 

Il sostituto d imposta deve nla 
sciare ricevuta (Mod 730-2} del 
I avvenuta consegna del Mod 730 
e della busta contenente il Mod 
730-1 
Sciegftnento di società dt co­
modo. Scade il termine per la 
eventuale delibera di scioglimento 
agevolato delle società non opera­
tive 
Chiusura MI fiscali pannanti. 
Scade il termine per la presenta 
ztone della domanda di chiusura 
delle liti pendenti e del pagamento 
del relativo importo dovuto 

Il contribuente per definire la lite 
deve versare 
-Iirel50mila selalileÈdiimporto 
ftnoahre2milioni 
-una somma pan al 10*,del valo­
re della lite se la lite e di importo 
supenore a lire 2 milioni e fino a 20 
milioni di lire 

La domanda di definizione delta 
lite deve essere redatta in carta li 
bera secondo lo schema allegalo 
alDPR 28settembre 1994 n 591 
consegnata o spedila in plico sen­
za busta raccomandata senza avvi 
so di ricevimento con allegata co 
pia anche fotostahea della do 
manda e dell atieslazione di paga 
mento ovvero di una copia della 
distinta del versamento eseguito 

Per ciascuna lite deve essere re 
datia una dsunta domanda ed ef 
feltualo un separato versamento 

Il versamento va eseguito per le 
lui fiscali di importo fino a lire 2 mi 
[ioni su apposito conto corrente 
postale n 67124008 intestalo alla 
tesoreria provinciale dello Stato di 
Viterbo su bollettino Mod CH 8-
qualer mentre per le liti fiscali di 
importo superiore a lire n milioni e 
fino a lire 20 milioni j l concessio­
nario della nscossiune ovvero allo 
sportello o mediante < olilo correli 
le postale con indicazione del co 
dice tnbuto 1452 con I indicanone 
della causale "Chiusura della lite fi 
scale pendente» 

Per le persone lisulie e società 
dipeisoneilversamentoùtlfcltud 
bile anche con delcg i ad azii mia 
di credito utilizzando il modello 
approvalo con D M 9 maggio 1191 
indicando il codice 43 e la causali 
"Chiusura lile fiscale penderne" 
Condono previdenziale e assicu­
rativo, Presentazione ali Inps i l l l 
naile ali Enasarco rie II i domanda 
di regolanzzazionc lontnlxinvi i 
pagamento della prima rata 

A ami dei Seivizi Uinnirnirtw 
<• ftiittlutilalr 

delki CoiilesvKvnli i ni.-ri «tofe 


